19 октября 2017 года N 4-950

## ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

#### **3AKOH**

#### КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

# О ЕДИНОВРЕМЕННОМ ДЕНЕЖНОМ ПООЩРЕНИИ ПОБЕДИТЕЛЯМ И ПРИЗЕРАМ НАЦИОНАЛЬНЫХ И МЕЖДУНАРОДНЫХ ЧЕМПИОНАТОВ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ МАСТЕРСТВУ, А ТАКЖЕ ИХ НАСТАВНИКАМ

#### Статья 1

1. Для целей настоящего Закона используются следующие понятия:

организации - учреждения, организации, предприятия независимо от организационноправовой формы и формы собственности, находящиеся на территории Красноярского края;

наставники - граждане Российской Федерации, закрепленные приказами руководителей организаций за победителями или призерами в качестве наставников в целях их подготовки к национальному чемпионату Российской Федерации или международному чемпионату по профессиональному мастерству не менее чем за шесть месяцев до начала конкурсных мероприятий;

победители и призеры - граждане Российской Федерации, представлявшие Красноярский край на национальных чемпионатах Российской Федерации или выступавшие в составе сборной команды Российской Федерации на международных чемпионатах по профессиональному мастерству и удостоенные наград, указанных в статье 2 настоящего Закона.

2. Иные понятия и термины, используемые в настоящем Законе, применяются в том же значении, что и в действующем законодательстве.

#### Статья 2

Победителям и призерам, а также их наставникам предоставляется единовременное денежное поощрение в следующих размерах:

- 1) за золотую медаль на мировом чемпионате по профессиональному мастерству по стандартам "Ворлдскиллс" или мировом чемпионате по профессиональному мастерству по стандартам "Абилимпикс" 150 тыс. рублей;
- 2) за серебряную медаль на мировом чемпионате по профессиональному мастерству по стандартам "Ворлдскиллс" или мировом чемпионате по профессиональному мастерству по стандартам "Абилимпикс" 120 тыс. рублей;
- 3) за бронзовую медаль на мировом чемпионате по профессиональному мастерству по стандартам "Ворлдскиллс" или мировом чемпионате по профессиональному мастерству по стандартам "Абилимпикс" 100 тыс. рублей;
- 4) за нагрудный знак за выдающиеся достижения (медальон за превосходство) на мировом чемпионате по профессиональному мастерству по стандартам "Ворлдскиллс" или специальную

медаль на мировом чемпионате по профессиональному мастерству по стандартам "Абилимпикс" - 50 тыс. рублей;

- 5) за золотую медаль на чемпионате Европы по профессиональному мастерству по стандартам "Ворлдскиллс" или чемпионате Европы по профессиональному мастерству по стандартам "Абилимпикс" 80 тыс. рублей;
- 6) за серебряную медаль на чемпионате Европы по профессиональному мастерству по стандартам "Ворлдскиллс" или чемпионате Европы по профессиональному мастерству по стандартам "Абилимпикс" 70 тыс. рублей;
- 7) за бронзовую медаль на чемпионате Европы по профессиональному мастерству по стандартам "Ворлдскиллс" или чемпионате Европы по профессиональному мастерству по стандартам "Абилимпикс" 60 тыс. рублей;
- 8) за нагрудный знак за выдающиеся достижения (медальон за превосходство) на чемпионате Европы по профессиональному мастерству по стандартам "Ворлдскиллс" или специальную медаль на чемпионате Европы по профессиональному мастерству по стандартам "Абилимпикс" 25 тыс. рублей;
- 9) за золотую медаль в финале национального чемпионата Российской Федерации по профессиональному мастерству по стандартам "Ворлдскиллс" или финале национального чемпионата Российской Федерации по профессиональному мастерству по стандартам "Абилимпикс" 50 тыс. рублей;
- 10) за серебряную медаль в финале национального чемпионата Российской Федерации по профессиональному мастерству по стандартам "Ворлдскиллс" или финале национального чемпионата Российской Федерации по профессиональному мастерству по стандартам "Абилимпикс" 45 тыс. рублей;
- 11) за бронзовую медаль в финале национального чемпионата Российской Федерации по профессиональному мастерству по стандартам "Ворлдскиллс" или финале национального чемпионата Российской Федерации по профессиональному мастерству по стандартам "Абилимпикс" 40 тыс. рублей;
- 12) за медаль за профессионализм в финале национального чемпионата Российской Федерации по профессиональному мастерству по стандартам "Ворлдскиллс" или специальную медаль в финале национального чемпионата Российской Федерации по профессиональному мастерству по стандартам "Абилимпикс" 15 тыс. рублей;
- 13) за золотую медаль на национальном чемпионате Российской Федерации по профессиональному мастерству по стандартам "Джуниорскиллс" 30 тыс. рублей;
- 14) за серебряную медаль на национальном чемпионате Российской Федерации по профессиональному мастерству по стандартам "Джуниорскиллс" 25 тыс. рублей;
- 15) за бронзовую медаль на национальном чемпионате Российской Федерации по профессиональному мастерству по стандартам "Джуниорскиллс" 20 тыс. рублей.

Размеры единовременных денежных поощрений, указанные в настоящей статье, определены с учетом налога на доходы физических лиц.

# Статья 3

1. Единовременное денежное поощрение предоставляется победителям и призерам из числа обучающихся образовательных организаций, работников (служащих) организаций.

2. В случае если наставник подготовил двух или более победителей и призеров соответствующего чемпионата, единовременное денежное поощрение выплачивается наставнику однократно в размере, равном размеру единовременного денежного поощрения, предусмотренного в статье 2 настоящего Закона, которое полагается за наивысшее из занятых победителями и призерами мест.

В случае если в подготовке победителя или призера соответствующего чемпионата принимали участие два и более наставника, то единовременное денежное поощрение выплачивается каждому из них однократно в равных долях от размера единовременного денежного поощрения, предусмотренного в статье 2 настоящего Закона.

В случае если наставник (наставники) подготовил (подготовили) победителей и призеров нескольких чемпионатов, единовременное денежное поощрение выплачивается наставнику (наставникам) по результатам каждого чемпионата в соответствии с требованиями настоящего пункта.

3. Порядок предоставления единовременного денежного поощрения победителям и призерам, а также их наставникам устанавливается Правительством Красноярского края.

### Статья 4

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Закона, осуществляется за счет средств краевого бюджета.

#### Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее чем через 10 дней со дня его официального опубликования в краевой государственной газете "Наш Красноярский край".

Временно исполняющий обязанности Губернатора Красноярского края А.В.УСС 03.11.2017